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Folketingets Lovsekretariat  
 
 
 
 
 
 
 
 
Besvarelse af spørgsmål 12 ad L 73 stillet af udvalget den 22. novem-
ber. 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen vil sikre, at erhvervs-
husene også tilbyder virksomhederne rådgivning om de muligheder, der 
er for at få adgang til kvalificeret arbejdskraft via uddannelses- og be-
skæftigelsessystemet. 
 

Svar: 
Med forenklingen af erhvervsfremmesystemet forbedres rammerne i hele 
Danmark for vejledning til virksomheder om adgang til kvalificeret ar-
bejdskraft, herunder via de nye tværkommunale erhvervshuse. Det sker 
bl.a. ved, at ydelserne i erhvervshusene bliver tilgængelige for alle virk-
somheder med behov, fremfor den snævre gruppe af vækstvirksomheder, 
der i dag har adgang til væksthusene. 
 
Erhvervshusene kan i deres vejledning af virksomhederne gøre brug af 
det nye meldesystem, som blev etableret i forlængelse af Trepartsaftale 
III. Meldesystemet giver virksomheder, erhvervshuse, jobcentre, a-kasser 
mv. mulighed for at gøre opmærksom på udækkede kompetencebehov og 
behov for koordinering af kursusindkøb. 
 
Af etableringsaftalen for erhvervshusene mellem Erhvervsministeriet og 
Kommunernes Landsforening (KL) fremgår det, at der bl.a. forventes at 
være et tæt samarbejde mellem erhvervshusene og tilbud om formidling 
af arbejdskraft. Det bliver erhvervshusenes bestyrelser, der får ansvaret 
for at leve op til den forventning.  
 
Sammensætningen af erhvervshusenes bestyrelser skal understøtte dette 
samarbejde. Fire medlemmer af bestyrelsen, herunder formanden, bliver 
kommunale repræsentanter, hvilket understøtter sammenhængen til bl.a. 
beskæftigelsesindsatsen i kommunerne. I dag er arbejdstagerorganisatio-
nerne ikke repræsenteret i væksthusenes bestyrelser, men i de nye er-
hvervshusbestyrelser vil der være en repræsentant fra en arbejdstageror-
ganisation, som indstilles af de faglige hovedorganisationer i fællesskab. 
Arbejdstagerrepræsentationen skal bidrage med indsigt i generelle ar-
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bejdsmarkeds- og erhvervsforhold, herunder behovet for arbejdskraft, og 
skabe sammenhæng til de arbejdsmarkedsindsatser, som fagbevægelsen 
er involveret i.  
 
Derudover vil erhvervshusbestyrelserne få et medlem fra en videninstitu-
tion. Det skal bl.a. understøtte sammenhæng til uddannelsessystemet.  
 
De nærmere rammer for sammenhængen mellem erhvervshusenes ydelser 
og relevante indsatser inden for uddannelses- og beskæftigelsessystemet 
vil blive uddybet ved en rammeaftale mellem Erhvervsministeriet og KL. 
Det vil være op til KKR at vurdere, hvordan samarbejdet konkret udfor-
mes i en årlig resultatkontrakt med hvert erhvervshus. 
 
Kommunernes virksomhedsrettede myndighedsopgaver inden for bl.a. 
beskæftigelse forbliver uændrede, og kommunerne kan endvidere igang-
sætte indsatser for at styrke sammenhængen mellem erhvervsfremmeind-
satser og deres virksomhedsrettede myndighedsopgaver inden for eksem-
pelvis beskæftigelsesindsatsen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov 
  
 


